B.O. UFPE, RECIFE, 55 (008 ESPECIAL): 01 – 10    17 DE JANEIRO DE 2020.

1

EDITAL Nº 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA DOCENTE DA CLASSE ADJUNTO A

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar por mais 120 (cento e vinte)

dias, a contar de 27 de Janeiro de 2020, o prazo de realização do Concurso Público de Provas e Títulos para

Professor Adjunto aberto pelo Edital nº 74, de 03/09/2019, publicado no D.O.U nº 175, de 10 de setembro de

2019 e retificado através dos D.O.U nº 176, de 11/09/2019, D.O.U nº 180, de 17/09/2019, D.O.U nº 195, de

08/10/2019 e no D.O.U nº 208, de 25/10/2019, da Área: Engenharia Mecânica; subárea: Engenharia de Produção,

do Departamento de Engenharia Mecânica/CTG, conforme aprovação "ad referendum" do Vice-Reitor no

exercício da Reitoria, em 15/01/2020, com fundamento no artigo 3º da Resolução nº 002/2018 do CEPE

(Processo nº 23076.023503/2019-93).

Moacyr Cunha de Araújo Filho

____________________

Publicado no DOU nº 12, de 17.01.2020, seção 3, página 82

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

CURSO DE MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia resolve retificar no Edital de Seleção

Complementar 2020.1, aprovado em reunião do seu Colegiado, em 13 de novembro de 2019, publicado no B.O

da UFPE nº 130, de 21/11/2019, os itens abaixo discriminados:

No item 1.2, página 2, ONDE SE LÊ:

"1.2 - A inscrição realizar-se-á na Secretaria da Pós-Graduação em Biotecnologia, situada no Departamento de

Antibióticos do Centro de Biociências - CB, UFPE, Av. Prof. Artur de Sá, S/N - Cidade Universitária 50740-525 -

Recife - PE, de 20 a 31 de janeiro de 2020 das 08 às 12 horas e das 14 às 17 horas, pessoalmente ou através de

procurador, mediante a apresentação de instrumento de mandato."

LEIA-SE:

"1.2 - A inscrição realizar-se-á na Secretaria da Pós-Graduação em Biotecnologia, situada no Departamento de

Antibióticos do Centro de Biociências - CB, UFPE, Av. Prof. Artur de Sá, S/N - Cidade Universitária 50740-525 -

Recife - PE, de 20 a 27 de janeiro de 2020 das 08 às 12 horas e das 14 às 17 horas, pessoalmente ou através de

procurador, mediante a apresentação de instrumento de mandato."

No item 1.3, página 2, ONDE SE LÊ:

"1.3 - A inscrição também poderá ser realizada por correspondência (SEDEX), postada até a data de

encerramento das inscrições (31/01/2020). O Programa não se responsabilizará por atrasos ocorridos na entrega

postal."

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (008 ESPECIAL): 01 – 10    17 DE JANEIRO DE 2020.

2

LEIA-SE:

Leia-se: "1.3 - A inscrição também poderá ser realizada por correspondência (SEDEX), postada até a data de

encerramento das inscrições (27/01/2020). O Programa não se responsabilizará por atrasos ocorridos na entrega

postal."

Jaciana dos Santos Aguiar

Coordenadora Pós-Graduação em Biotecnologia – UFPE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

Resultado Final da Seleção 2020.1 para a Pós-Graduação em Física da UFPE

De acordo com o Item 6.1 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial Especial nº 134 de 29/11/2019,

disponível em www.ufpe.br/PROGEPE, são fixadas 20 (vinte) vagas para o Curso do Mestrado e 20 (vagas) para

o Curso de Doutorado, as quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de

classificação.

MESTRADO

APROVADOS  E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

1 JOSÉ MARIA CAQUITO JUNIOR 10,00

2 IRIO MENEZES RODRIGUES COUTINHO

ABREU 9,50

3 LINDA INEZ BARBOSA DE OLIVEIRA

BRASIL 9,35

4 JOÃO VICTOR SILVA REBOUÇAS 9,30

5 MATHEUS DE ARAÚJO SARMENTO 9,20

6 GUSTAVO CAMBRAINHA DE

ALBUQUERQUE DIAS 9,16

7 GABRIEL PEREIRA SOUZA DA SILVA 9,07

8 PEDRO OSCAR SOUZA LIVERA 9,00

9 FILIPE RODRIGUES DA SILVA 8,50

10 BASSEM YOUSSEF MAKHOUL JUNIOR 8,28

11 JEAN FELIPE OLIVEIRA DA SILVA 7,85

12 HUGO ESTEVÃO GOMES DE BRITTO

RAMOS 7,46

13 MATHEUS FAIRBANCKS DA SILVA 7,42

14 KACIO REINALDO CORREIA SANTOS DE

MELO 6,96

15 EDYNARA CRUZ DE MORAES 6,93

16 MATHEUS FILIPE SANTOS ALVES 6,50

17 EMANUEL VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR 6,17

18 ALISSON DOUGLAS MOTA DE LIMA 5,74

19 ALEFF DE JESUS SANTOS 5,68

20 JOÃO VICTOR CORREIA ALVES 5,56